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Valtioneuvoston tasa-arvopoliittinen selonteko

Tulevaisuuden tasa-arvokysymykset

1. Tavoitteiden asettamiseksi on selonteossa tarkoitus käsitellä toimintaympäristössä tapahtuvia 
muutoksia sekä niiden ennakoitavissa olevia vaikutuksia sukupuolten tasa-arvoon. Millaisia 
tulevaisuutta ennakoivia tasa-arvokysymyksiä tai ongelmia mielestänne pitäisi selonteossa 
painottaa? Tarkasteltava aika on nykyhetkestä vuoteen 2030. Mainitkaa ja perustelkaaenintään 
viisi selkeää kysymystä. Mikäli mahdollista, sijoittakaa ne teemaotsikoiden alle sopivaksi 
katsomaanne kohtaan. Teema-alueet on esitelty edellä.

Plan International Suomi haluaa nostaa tasa-arvon globaalin takapakin tulevaisuuden tasa-
arvohaasteiden eturiviin. Anti-gender -liikkeiden voimistuminen yhdessä ilmastonmuutoksen sekä 
sukupuolten välisen digikuilun epätasa-arvoisten vaikutusten kanssa on todellinen uhka tasa-arvolle 
ja sen edistämiselle. Covid-19 -pandemia haastaa jo saavutetut tavoitteet ja uhkaa tasa-arvon 
edistämistä. Globaalista pandemiasta sekä siitä elpymiseen tähtäävistä toimista on tehtävä tasa-
arvoarvio.

1. Tasa-arvon takapakki

Euroopan unionissa sekä maailmalla on vahvistunut konservatiivisia liikkeitä, jotka vastustavat 
naisten ja vähemmistöjen oikeuksia ja niiden edistämistä. Tasa-arvoa vastustavat liikkeet ovat yhä 
enenevissä määrin paremmin organisoituneita ja rahoitettuja. Euroopan unionin sisällä tilanne on 
kiristynyt viime vuosien aikana ja muutamat tasa-arvoa vastustavat valtiot ovat pystyneet 
vaikuttamaan EU:n linjauksiin. Teema oli esillä jo edellisessä tasa-arvoselonteossa, mutta tulee 
olemaan merkittävä tasa-arvoon vaikuttava tekijä myös tulevan selonteon aikana ja sitä ei voi olla 
huomioimatta. Tasa-arvon puolustaminen ja edistäminen vaatii päämäärätietoisia toimia ja riittävää 
resurssointia, niin kansallisesti kuin Suomen ulkosuhteissakin. 

2. Sukupuolten välinen globaali digikuilu

Digitalisaatio ja teknologia ovat merkittävässä asemassa globaalien haasteiden ratkaisemisessa. 
Haasteiden identifioiminen ja teknologisten ratkaisujen kehittäminen edellyttää kaikkien 
sukupuolten ja erilaisista taustoista tulevien ihmisten mukaan ottamista. Mahdollisuus käyttää ja 
kehittää teknologiaa on tasa-arvokysymys. Teknologian epätasa-arvoinen saavutettavuus, 
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tarvittavien digitaitojen puute sekä pelko syrjinnän ja häirinnän kohteeksi joutumisesta ovat 
merkittävä este tasa-arvoiseen osallisuuteen yhteiskunnassa ja päätöksenteossa. 

Sukupuolten välinen digikuilu on erityisen suuri, kun katsotaan tyttöjen ja naisten osuutta 
teknologian kehittäjinä. Teknologiayrityksiä johtavat enimmäkseen miehet, ja he myös kehittävät 
sovelluksia ja teknologisia ratkaisuja, jotka eivät huomioi riittävästi tyttöjen ja naisten tarpeita.   

Maailmanlaajuisesti tytöillä ja naisilla on heikommat mahdollisuudet käyttää internettiä ja 
teknologiaa kuin pojilla ja miehillä. Nettiä käyttävien naisten osuus on globaalisti 17 prosenttia 
pienempi kuin nettiä käyttävien miesten osuus. Kehittyvissä maissa ero on 22,8 prosenttia ja vähiten 
kehittyneissä maissa peräti 42,8 prosenttia. Ero on viime vuosina kasvanut, ei kaventunut.  

Ero johtuu usein siitä, ettei tytöillä ja naisilla ole varaa hankkia itselleen älypuhelinta tai maksaa 
nettiin pääsystä. Lisäksi teknologiaan liitetyt stereotypiat, tyttöjen kontrollointi ja pelko syrjityksi 
tulemisesta estävät tyttöjä hyödyntämästä digitaalisia työkaluja riittävästi.  

Rajoitukset teknologiaan pääsyssä vaikeuttavat tyttöjen tiedon saantia ja oppimismahdollisuuksia ja 
lisäävät siten heidän haavoittuvuuttaan. World Economic Forum on arvioinut, että 
maailmanlaajuisesti yli 90 prosenttia tulevaisuuden työpaikoista vaatii kehittyneitä digitaalisia 
taitoja.  

Jotta tytöt eivät jää jälkeen pojista globaalissa kehityksessä heidän on päästävä tasaveroisesti 
hyödyntämään ja kehittämään teknologiaa. Vain näin voimme turvata tyttöjen äänen kuulumisen ja 
tasa-arvon hurjaa vauhtia digitalisoituvassa maailmassa. 

Kun tytöt ja naiset pääsevät rakentamaan ja kehittämään teknologiaa, sukupuolten välinen digikuilu 
pienenee ja tyttöjä syrjivät haitalliset sukupuolistereotypiat eivät siirry teknologisiin ratkaisuihin. 
Tytöt ja naiset myös hyötyvät enemmän teknologian tarjoamista palveluista, saavat äänensä 
kuuluviin ja pääsevät vaikuttamaan heitä koskeviin asioihin. Netistä tulee turvallisempi paikka 
tytöille ja naisille.  Siksi on tärkeää, että Suomi huolehtii erityisesti STEM -alojen 
sukupuolisegregaation poistamisesta ja gender-transformatiivisten lähestymistapojen 
integroimisesta koulutukseen, työelämään sekä ulkopolitiikkaan liittyvissä aloitteissa ja päätöksissä.

Verkkohäirintä on globaali ja sukupuolittunut ilmiö. Plan Internationalin teettämään tutkimukseen 
vastanneista tytöistä yli puolet kertoi verkossa tapahtuneesta häiriköinnistä ja hyväksikäytöstä. Joka 
neljäs verkkohäirinnän kohteeksi joutunut tyttö tuntee olonsa fyysisesti turvattomaksi.  

Tyttöjä häiritään verkossa vain ikänsä ja sukupuolensa vuoksi. Erityisessä vaarassa ovat tytöt, jotka 
kohtaavat moniperustaista syrjintää etnisen taustansa, vammaisuutensa tai seksuaalivähemmistöön 
kuulumisen vuoksi.

24 prosenttia eli joka neljäs häirinnälle altistunut tyttö tuntee olonsa fyysisesti turvattomaksi, 42 
prosenttia menettää itsetuntonsa tai itseluottamuksensa, 42 prosentilla on henkistä tai 
emotionaalista stressiä ja 18 prosentilla on ongelmia koulussa. 

Verkossa tapahtuva häirintä vie tytöiltä ja nuorilta naisilta oikeuden tietoon ja koulutukseen, sekä 
mahdollisuuden ilmaista itseään vapaasti tai olla mukana aktivistitoiminnassa. Verkkohäirintä on 
siten myös vakava uhka demokratialle.

https://plan.fi/  

https://plan.fi/sites/default/files/plan_images/verkkohairintasuomessa_raportti2020.pdf  
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https://plan.fi/sites/default/files/plan_images/freetobeonline_kv-raportti-2020-en.pdf  

4. Ilmastonmuutos uhkaa tyttöjen oikeuksia

Ilmastonmuutos uhkaa jo saavutettuja tasa-arvotyön tuloksia. Olisi kestämätöntä hukata saavutuksia 
siksi, että emme tartu ilmastonmuutoksen haasteeseen tosissaan ja oikeudenmukaisesti.  
Kehittyvissä maissa asuvat tytöt ovat erityisen haavoittuvaisia -ja keskeinen osa ilmastonmuutoksen 
ratkaisua. Ilmastonmuutoksen yhteydessä tuodaan usein esiin oikeudenmukaisuus tulevia 
sukupolvia kohtaan. Ilmastonmuutos vaikuttaa ja lisää eriarvoisuutta kuitenkin jo nyt. Se uhkaa 
heikentää usein yhteiskunnallisesti heikoimmassa asemassa olevien tyttöjen asemaa entisestään 
sekä mitätöidä saavutettuja edistysaskelia heidän oikeuksiensa toteutumisessa ja tasa-arvossa. 

Tasa-arvopoliittiset tavoitteet

2. Marinin hallituksen tavoitteena on parantaa kunnianhimoisesti tasa-arvoa yhteiskunnassa ja nostaa 
Suomi tasa-arvon kärkimaaksi. Mitkä mielestänne pitäisi olla Suomen kansalliset pitkän ajan tasa-
arvopoliittiset tavoitteet, jotka toteutuessaan veisivät Suomea tasa-arvoisemmaksi yhteiskunnaksi? 
Huomioikaa, että kysymys on tavoitteista, ei välineistä tai toimenpiteistä. Tarkasteltava aika on 
nykyhetkestä vuoteen 2030. Mainitkaaenintään viisi konkreettista, selkeää ja seurattavissa olevaa 
tavoitetta.

1. Suomen tulee pyrkiä purkamaan koulutuksen ja työmarkkinoiden sukupuolittuneisuus (ml 
teknologia-ala, johtotehtävät) 

2. Hoitotyö tulee jakaa tasa-arvoisesti sukupuolien kesken. Nykytilanne vaikuttaa vahingollisesti 
naisten työuriin, varallisuuteen ja eläkkeisiin ja toisaalta isien suhteeseen lapsiinsa. 

3. Suomen tulee kitkeä sukupuolittunut väkivalta ja kyetä tarjoamaan riittävä tuki ja turva 
väkivaltaa kohdanneille. 

4. Kuukautissuojien ja hygieniatuotteiden siirtäminen matalampaan alv-veroluokkaan olisi tasa-
arvon kannalta merkittävä ja konkreettinen toimi.

3. Mitkä mielestänne pitäisi olla Suomen tasa-arvopoliittiset tavoitteet koskien Euroopan unionia ja 
kansainvälistä toimintaympäristöä? Täsmentäkää ja perustelkaa, mikäli mahdollista.

Plan International Suomi katsoo, että tasa-arvon tulisi näkyä kaikissa ulkopolitiikan 
politiikkalohkoissa. Politiikkajohdonmukaisuuden saavuttamiseksi suositamme, että Suomessa 
otetaan käyttöön ulkosuhteita koskeva tasa-arvostrategia, jonka toimeenpanoon osallistetaan laaja-
alaisesti eri ministeriöt. Jotta tasa-arvotavoitteet näkyvät systemaattisesti Suomen ulkopolitiikassa, 
on varmistettava erikseen, että tasa-arvoa edistäviä tavoitteita on kirjattuna kaikkiin hallituskaudella 
hyväksyttäviin ulkopolitiikan asiakirjoihin. 
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Tasa-arvotyön strateginen ja poliittinen ohjaus ulkopolitiikassa 

Plan International Suomi haluaa nostaa esille tarpeen ulkosuhteiden tasa-arvostrategialle ja 
ylipäätään vahvemmalle strategiselle ohjaukselle. Ulkosuhteita koskeva tasa-arvostrategia 
mahdollistaisi olemassa olevan tasa-arvotyön yhteen kokoamisen ja kokonaiskuvan luomisen myös 
ulospäin. Tasa-arvostrategia on mahdollisuus kirkastaa Suomen tasa-arvoteemoja.

Suomen ulkosuhteita koskevan tasa-arvostrategia ohjaisi tasa-arvon systemaattista edistämistä, 
seuraisi sen toteutusta ja selkeyttäisi Suomen näkemykset moniperustaisen ja rakenteellisen 
syrjinnän kysymyksiin.

Ulkosuhteiden tasa-arvostrategialle tulisi luoda seurantajärjestelmä, inspiraationa esimerkiksi 
Ranskan feministisen diplomatian arviointikehikko.

Suomen ulkosuhteisiin liittyvät sukupuolten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta koskevat tavoitteet 
tulee kirjata eri ministeriöitä velvoittavina toimenpiteinä valmistelussa olevaan tasa-
arvoselontekoon. Lisäksi sukupuolten tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kysymykset tulee nostaa 
systemaattisesti esille kaikissa korkean tason tapaamisissa niin poliittisella kuin 
virkahenkilötasollakin.

Tasa-arvopolitiikan haasteellinen toimintaympäristö

Naisten oikeuksiin kohdistuu vastarintaa niin Euroopassa kuin maailmalla. EU:n jäsenmaiden tasa-
arvopolitiikan erot ovat luoneet haasteellisen toimintaympäristön unionin sisälle ja kasvava anti-
gender-liikehdintä eri puolilla maailmaa haastaa sukupuolten välisen tasa-arvon edistämisen. 

Suomen tulisi ulkosuhteissaan nostaa esiin sukupuolten välistä tasa-arvoa edistäviä tavoitteita ja 
puolustaa seksuaali- ja lisääntymisterveysoikeuksia globaalisti. Suomella on edellytykset ottaa 
kantaa ja edistää rohkeasti haasteellisempia aiheita, kuten seksuaali- ja lisääntymisoikeuksiin liittyviä 
kiistanalaisia teemoja.

Suomen ulkopolitiikan tasa-arvotavoitteista ja keinoista tulisi luoda selkeä viestintälinja ja –
kampanja, joka kertoo, minkälaista tasa-arvoa Suomi haluaa edistää ja millä keinoilla.

Suomi voi olla rohkeasti omanlainen.  Suomen ei ole mielekästä kopioida muiden maiden 
feministisiä ulkopolitiikka-aloitteita, vaan rakentaa omille vahvuusalueilleen. Uutta ja mullistavaa 
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olisi esimerkiksi intersektionaalisen lähestymistavan suunnittelu ja toteutus globaalissa tasa-
arvotyössä.

Sukupuolten välisen tasa-arvon edistäminen kehityspolitiikassa

Sukupuolten välisen tasa-arvon systemaattinen toteuttaminen kehityspolitiikan läpileikkaavana 
tavoitteena on ollut selkeänä haasteena jo vuosikymmenien ajan. Kehityspoliittinen toimikunta on 
arvioinut, että selkeän strategiaohjauksen puute vaikeuttaa merkittävästi sukupuolten tasa-arvon 
systemaattista edistämistä. Suomen pitäisi myös pystyä tunnistamaan paremmin moniperustainen 
syrjintä ja kyetä soveltamaan kehityspolitiikassa systemaattisemmin intersektionaalista 
lähestymistapaa, jossa eriarvoisuuden eri ulottuvuuksia tarkastellaan yhdessä.

Kehityspolitiikalle tulee luoda uusi tasa-arvostrategia tai toimintaohjelma korvaamaan vuoden 2007 
linjaukset.

Tasa-arvoa edistävä ilmastopolitiikka

Valtioneuvoston linjauksen mukaisesti ilmastopolitiikan sukupuolivaikutukset huomioidaan 
”ilmastosuunnitelman toteutuksessa kirjaamalla sukupuolivaikutusten arviointi osaksi toimeenpanon 
ohjausta”. Esimerkiksi Euroopan tasa-arvoinstituutti on kuitenkin äskettäin raportoinut, että EU:n 
ilmastonmuutospolitiikka on sukupuolikysymysten suhteen sirpaleista, vajaata, epäjohdonmukaista 
ja suurilta osin sukupuolisokeaa. Siksi Plan International Suomi suosittelee, että

 Ilmastorahoitusta ohjataan ainoastaan sukupuolten tasa-arvoa edistäville hankkeille, 
inspiraationa esimerkiksi Kanadan ja Ruotsin mallit.

 Varmistetaan, että myös kansainvälistä ilmastopolitiikkaa koskevia kirjauksia on mukana tasa-
arvotavoitteita linjaavissa dokumenteissa.

 Edistetään EU:n ilmastopolitiikassa sukupuolikysymysten systemaattista huomioimista.

Kehittyvissä maissa asuvat tytöt kohtaavat moniperustaista syrjintää, jonka vuoksi he kantavat 
kohtuuttoman taakan ilmastonmuutoksen seurauksista. Naisiin jo nyt kohdistuvat 
ilmastovaikutukset voimistuvat tyttöjen elinkaaren aikana, jos ilmastonmuutokseen ei vastata ja 
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samanaikaisesti pureta epätasa-arvoisia rakenteita, joiden takia juuri tytöt kärsivät 
ilmastonmuutoksen seurauksista erityisesti ja ensimmäisinä. Tyttöjen oikeudet ovat myös 
avainasemassa ilmastonmuutosta ratkaistaessa. 

Ilmastonmuutos lisää tyttöjen kohtaamaa seksuaalista häirintää ja väkivaltaa. Tytöt altistuvat näille 
entistä enemmän arjessaan, jos esimerkiksi vedenhakumatkat pidentyvät kuivuuden seurauksena. 
Epävakaissa oloissa ja kriiseissä etenkin teini-ikäisiin tyttöihin kohdistuva seksuaalinen ja muu 
väkivalta sekä hyväksikäyttö lisääntyvät. 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset ovat usein lapsiavioliittojen taustalla, ja ne ovat lisänneet 
lapsiavioliittojen määrää monissa maissa. Kun köyhyys syvenee ja tyttöjen ruokaturva ja toimeentulo 
heikentyvät, he saattavat joutua turvautumaan aiempaa useammin seksuaalisiin tekoihin ruokaa tai 
rahaa vastaan. Tästä saattaa seurata ei-toivottuja raskauksia ja sukupuolitauteja sekä leimautumista

Naiset ja lapset ovat yliedustettuina joukossa, joka jättää kotinsa äkillisen luonnonkatastrofin tai 
pitkittyneen kriisin, kuten kuivuuden, seurauksena.  Ilman turvallista ilmastosiirtolaisuuden tai -
pakolaisuuden väylää tytöt altistuvat ihmissalakuljetukselle ja sieppauksille, kun he joutuvat 
jättämään kotinsa. Usein siirtolaisuus voi olla välttämätön keino etsiä toimeentuloa uusilta 
alueilta.33 Turvallinen mahdollisuus lähteä siirtolaiseksi ympäristösyistä vähentäisi etenkin teini-
ikäisten tyttöjen riskiä päätyä ihmissalakuljetuksen, sieppausten ja seksuaalisen väkivallan uhreiksi. 

Samalla kun kehittyvissä maissa asuvat tytöt ja naiset kohtaavat ilmastonmuutoksen vaikutukset 
voimakkaasti elämässään, he ovat aliedustettuina päätöksenteossa, työmarkkinoilla ja niissä 
pöydissä, joissa keskustellaan ja päätetään ilmastonmuutoksen hillinnästä ja siihen sopeutumisesta. 
Ilmastonmuutos haastaa koko ihmiskunnan ja yhteiskuntamme sellaisina kuin ne tunnemme. Naiset 
ja tytöt tulisi ottaa mukaan keskusteluihin jo demokratian takia, mutta tämän kokoluokan haastetta 
ratkottaessa ei kannattaisi myöskään jättää hyödyntämättä puolen maailman väestön osaamista ja 
kokemusta. Todellisia ratkaisuja ei saada aikaan ilman heitä.  

Verkkoalustojen kansainvälinen sääntely

Suomen tulisi olla etulinjassa kansainvälisen verkkoalustojen sääntelyä koskevan lainsäädännön 
puolestapuhujana. Verkkoalustoilla ilmenevään sukupuolittuneeseen häirintään ja väkivaltaan tulee 
ponnekkaasti etsiä ratkaisuja kansainvälisesti.

Sukupuolten oikeudellinen asema

4. Lainsäädäntö on yksi merkittävä sukupuolten tasa-arvopolitiikan väline. Miten lainsäädäntöä tai yksilön 
oikeussuojaa pitäisi mielestänne kehittää sukupuolten tasa-arvon lisäämiseksi? Huomatkaa, että kysymys 
ei koske ainoastaan tasa-arvolakia.

Suomen tulee sitoutua translain kokonaisuudistukseen ihmisoikeuksia ja itsemääräämisoikeutta 
kunnioittavaksi Trasekin tavoitteiden mukaisesti:

1. Jatkossa juridinen sukupuoli perustuu henkilön omaan ilmoitukseen, ei vuosia kestävään 
lääketieteelliseen prosessiin, jossa sukupuolen määrittelevät lääkärit. (Juridinen sukupuoli tarkoittaa 
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oikean sukupuolen kirjaamista virallisiin papereihin, kuten passiin ja väestörekisteriin. Päätös 
lääketieteellisestä hoidoista tehdään jatkossakin lääkärin kanssa.)

2. Juridisen sukupuolen korjaaminen ei vaadi todistusta lisääntymiskyvyttömyydestä.

3. Yli 15-vuotiaat voivat korjata juridisen sukupuolensa huoltajan suostumuksella. (Juridinen 
sukupuoli tarkoittaa oikean sukupuolen kirjaamista virallisiin papereihin, kuten passin ja 
väestörekisteriin. Päätös lääketieteellisistä hoidoista tehdään jatkossakin lääkärin kanssa.)

4. Lisäksi avataan neuvottelut kolmannen sukupuolivaihtoehdon lisäämisestä 
väestörekisterijärjestelmään.

5. Moniperusteisella syrjinnällä tarkoitetaan syrjinnän kohteeksi joutumista sukupuolen ja jonkin muun 
ominaisuuden perusteella. Se voi olla myös rakenteellista. Mitkä moniperusteisen syrjinnän kysymykset 
mielestänne pitäisi ehdottomasti käsitellä selonteossa?

Osana kaikkea päätöksentekoa tulee tehdä intersektionaalinen tasa-arvovaikutusarviointi. 
Intersektionaalisuudessa tulee ottaa huomioon ainakin sukupuoli, sukupuolivähemmistöön 
kuuluminen, ikä, etniseen tai uskonnolliseen vähemmistöön kuuluminen, vammaisuus ja 
taloudellinen tilanne.

Muut huomiot

6. Muuta mahdollisesti huomioitavaa selonteon valmistelussa?

Tasa-arvotyön resursointi

Tasa-arvoasioiden suurlähettilään tehtävä on perustettu 2010-luvun alkupuolella, mutta resursseja 
toiminnalle on osoitettu toistaiseksi vähän. Kun ministeriön politiikka- ja alueosastot ovat 
tyypillisesti todella kiireisiä ja aliresursoituja, yhteistyömuotojen luominen ja ylläpitäminen on jäänyt 
pitkälti yksittäisen suurlähettilään oman aktiivisuuden varaan. Tällä hetkellä tasa-arvotyölle osoitetut 
resurssit ovat täysin alimitoitettuja suhteessa sukupuolten tasa-arvon muodolliseen ulkopoliittiseen 
painoarvoon. Plan International Suomi suosittaa seuraavia toimia:

 Luodaan ja resursoidaan virallinen tasa-arvokysymysten focal point –verkosto, johon 
osallistuu eri ministeriöt ja ulkopolitiikan haarat.

 Päivitetään kaikkien ministeriöiden päivittäiseen tasa-arvotyöhön sovellettavissa oleva 
sukupuolisilmälasit -käsikirja.

 Varmistetaan perustyön toiminnan resurssit ja jatkuvuus: johdon tuki ja riittävä määrä 
asiantuntevaa henkilökuntaa.
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Tasa-arvon käsitteistön määrittely

Tasa-arvo-käsitteellä on joustava ja taipuva luonne. Sukupuolten tasa-arvon ja muiden keskeisten 
käsitteiden määrittely heti ohjelmateksteissä selkeyttäisi keskustelua ja fokusta. Mahdollinen 
kompastuskivi tasa-arvotyölle on, että käytetyt käsitteet jäävät monitulkintaisiksi, kun niitä ei 
määritellä ohjaavissa dokumenteissa. Siksi Plan International Suomi pitää tärkeänä, että 
varmistetaan, että keskeiset käsitteet – mm. sukupuoli, sukupuolten tasa-arvo, yhdenvertaisuus ja 
moniperusteinen syrjintä – on määritelty tasa-arvopolitiikkaa ohjaavissa dokumenteissa.

Tasa-arvon kaksoisstrategian paluu: tasa-arvo sekä läpileikkaavana teemana että kohdennettuina 
toimenpiteinä

2000-luvun aikana on tapahtunut siirtymää erityistoimista kohti tasa-arvon sisällyttämistä jo 
olemassa oleviin prosesseihin ja ohjelmiin – jopa siinä määrin, että kaksoisstrategiasta on liu’uttu 
kohti yksöisstrategiaa. Vaarana on, että samalla monimutkaiset tasa-arvo-ongelmat 
yksinkertaistuvat saavutettavissa olevien tavoitteiden ja keinojen kartoittamiseen, kun 
potentiaalisesti kiistanalaiset kysymykset tullaan samalla sivuuttaneeksi.

Tästä syystä on tarpeen tehdä tietoinen ja suunnitelmallinen paluu kohti sukupuolten tasa-arvon 
kaksoisstrategian toteuttamista kaikissa Suomen ulkosuhteissa ja niitä ohjaavissa 
politiikkadokumenteissa.  

Hallitusohjelmassa tasa-arvon kaksoisstrategia toteutuu selkeästi, mutta tavoitteet tulee kääntää eri 
ministeriöitä velvoittaviksi toimenpiteiksi esimerkiksi tasa-arvoselonteossa.

Tasa-arvotavoitteet tulee ottaa systemaattisesti mukaan korkean tason instrumentteihin (kuten 
suurlähettiläiden toimintasuunnitelmat sekä korkean tason poliittiset ja tekniset tapaamiset).
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